¹ *Suite du Merlin*, § 124, p. 90.

² *Premiers Faits*, § 185, p. 989. Nous reviendrons sur ce passage, essentiel pour la figure de Merlin homme sauvage.

³ *Livre d'Artus*, p. 125, l. 16. Ms BnF. fr 337, fol. 181 v°, col. b.

⁴ Par exemple, les démêlés de Cléodalis et Léodegan au secours d'Arthur, racontés par Merlin. *Premiers faits*, § 326, p. 1130.

⁵ *Ibid.*, § 787, p. 1607.

travers un petit *exemplum*¹, l'origine miraculeuse du monstre et sa métamorphose subite en monstre sanguinaire, qui laisse présager le combat acharné que lui livrera Arthur :

« Il avint a l'Acension que uns peschierres païsans vint el lac de Losane a tous ses engiens et ses rois pour peschier. Et quant il ot ses engiens apareilliés et ses rois pour jeter en l'aigue, il promist a Nostre Signour **le premier poisson** qu'il prendroit. Et quant il ot ses engiens jeté en l'aigue, il prist **un luc** qui bien valut .XXX. sous. Et quant il vit **le poisson** si bel et si gent si dist a soi meïsmes, souef entre ses dens, comme malicious : « Dix n'aura pas cest poisson, mais il aura l'autre que je prendrai premierement. » Lors rejeta ses engiens en l'aigue et pris **un poisson** que mix valut que le premier. Et quant il le vit si grant et si bel si le couvoita molt et dist que encore se pooit bien que Damedix sousfrir sans nule doutance, mais il auroit le tiers sans nule doutance. Et lors rejeta ses engiens en l'aigue la tierce fois, si en traïst **un petit chaton plus noir que meüre**. Et quant li peschierres le vit si dist qu'il li auroit bien mestier a oster **les ras et les sorrís** fors de son ostel et le nourri, tant qu'il estrangla lui et sa feme et ses enfans. Et puis s'enfui en une montaingne qui est outre le lac que je vous ai dit, et puis a esté illoc jusques a ore. Si ocist et destruisit quanqu'il ataint, et il est grans et espoentables a merveilles. »²

Merlin pousse la précision jusqu'à mentionner le bestiaire non métaphorique qui entoure l'animal lorsqu'il est encore aquatique, puis lorsqu'il est recueilli par le pêcheur.

Il en est de même pour les « asnes sauvages », oiseaux diégétiques que Merlin apporte à Arthur, après les avoir tués³, en révélant qu'il connaît l'existence du trésor d'Arthur.

C'est surtout dans le *Livre d'Artus* et dans la *Suite du Merlin* que les prophéties analeptiques de Merlin comprennent majoritairement du bestiaire non métaphorique. Les trois révélations de Merlin à Calogrenant dans le *Livre d'Artus* font allusion au « cheval » que celui-ci devra perdre s'il échoue à vaincre le chevalier gardien de la fontaine de Barenton, et aux « oïselon » qui reviendront chanter après la tempête⁴.